p. 79, 2 [I, 230] *Græci codices non Basilium.* Basilii mentio interpolata est in Græci textus codicibus s^b, in Latinis Φ^{ac} .

- p. 89, 5 [I, 246] GR *istud et in multis non est.* epistulæ Cyrilli ad Iohannem de pace Rustico multos codices Græcos præsto fuisse non mirum.
- p. 134, 29 [I, 559] GRA omnes ΘΕΙΩ CKPINIW. ita et Γ, *sacris scriniis* Φ.
- p. 160, 25 [I, 783] *hic Græci codices male habent omnis sancta synodus; nam in precedentibus* [I, 550], *ubi ipsa actio prius inserta est, non habet ipsum omnes.* codices Γ exhibit 1, 783 ἡ σύνοδος πᾶσα et 1, 550 ἡ σύνοδος ἀπάσσα; Latini 1, 783 *sancta synodus*, 1, 550 *sancta synodus* Φ^{ac}, *uniuersa* addit Φ^r, sed non omnes codices Φ^r eodem loco. irrepuit igitur ex male intellecta nota marginali Rustici, quæ iam excidit.
- p. 219, 25 [I, 937] *a signo isto* [quod appictum est ad 25 p̄ræcipue] *usque ad istud* [quod appictum est subscriptionis fini p. 220, 3] *codices Græci solum habent:* et iuraui uenerabili sacramento non præuaricari aliquid supra scriptorum et suscripsi manu mea. in codicibus Γ Gestorum Chalcedonensium omnia ista quæ ex gestis synodi Ephesenæ prioris Dioscorus in altera legi iussit, iam non extant, sed Gestorum Ephesenorum codex P ea ipsa habet quæ Rusticus ex suis codicibus Græcis adfert Latine uersa [t. I I, 7 p. 104, 1] καὶ ἔξωμοσάμην τὸν σεβάσμιον ὄρκον μὴ παρασαλεῦσαι τι τῶν προγεγραμμένων. καὶ ὑπέγραψα χειρὶ ἐμῇ.
- p. 227, 15. 16 [I, 944 KB] *a loco in quo hoc signum est* [17/18 commemoramini, debuit poni ad 15 in eum] *inueni in Græco codice meo ita quod plus habeat in ordine hæc, quod in aliis non sunt uerba ipsa;* et post aliqua: sed ad propositum ueniamus. qui manducat meam carnem et babit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. *hæc Acymit non habent.* uerba et post — *in eo* omittuntur in omnibus codicibus præter Y, ubi ex nota Rustici in textum inserta sunt. habentur in codicibus Græcis Gestorum Ephesenorum. de codicibus Accœmitorum pluraliter loquitur Rusticus, quia etiam Gestorum Ephesenorum codices consuluit.
- p. 243, 19—23 [I, 1004—1008] *a signo hoc* [adposito ad 19] *usque ad signum istud* [adpositum ad 24] *in meo et in Acumit GR non est, in alio tamen GR sic inueni ut hic in Latino* [i. e. in codice quem emendabat] *iacet.* desunt in codicibus Γ.
- p. 258, 1—12 [I, 1070 cxxxiii—cxl] *nomina cetera quæ istis signis* [appositis ad 1 Barsumas et 12 suscripsi] *interiacent, duo Græci codices non habent.* in codicibus Γ maxima pars istarum subscriptionum omissa est.
- p. 259, 18/19 [I, 1076] *in alio* [non bene edidi iacet] GR *adicitur hoc.* interlocutionem omittunt Φ^{ac} et Γ.
- p. 273, 15/16 [2 (3), 19 in fine] GR *non habent, unus habet adiectum.* cf. quæ ad p. 89, 5 supra adnotau.
- p. 287, 9 [3 (2), 47] Acum tam in diuinitate quam in sanctis patrum regulis. *in ali<o> Græco* in sanctorum et diuinorum patrum regula. lectio codicis Accœmitorum eadem est atque in Γ uol. I p. 211, 36 εἰς τε τὸ θεῖον καὶ τοὺς ἀγίους τῶν πατέρων κανόνας et in Φ^{ac}. minus bona est lectio codicum Φ^r, quam Rusticus ex suo codice Φ^c desumpsit *tam in sanctorum patrum regulas*, sed prope accedit ad codicem illum alium Græcum, qui tamen aliquod uestigium huius quod est τὸ θεῖον seruauit.
- p. 288, 27 [3 (2), 47] Acum religiosissimi et sanctissimi, alter religiosissimi et piissimi. codicis Φ omnes exhibit *sanctissimi et reuerentissimi*, Γ uol. I

- p. 212, 35 nihil nisi θεοσεβέστατοι. falsum esse constat *piissimi* = εύσεβέστατοι, quod proprium est principum, alienum a clero.
- p. 289, 13 [3 (2), 50^a] *hic quoque* [cf. notam mutilam p. 286, 23] *ordo uni Græco consonat; quomodo autem sit in codice Acumitano, summæ ostendent.* adscripta enim est littera \bar{B} p. 286, 23, littera \bar{A} p. 287, 3, Γ p. 289, 5, ea intentione ut libellus Theodori inseratur eo ipso loco quo lectus esse dicitur, ante 3 (2), 44 et cum lectum fuisset, et 3 (2), 48 arte cohæreat cum 3 (2), 46, sicut postulat sensus. at Græcus ille codex, Γ et Φ libellum tum demum inserunt, cum Pascasinus qui huic sessioni præsedidit, eum monumentis sociandum esse censuit [3 (2), 46]. similiter res se habet in libello Athanasii, cf. notam p. 293, 8.
- p. 301, 17 [3 (2), 76] *in alio* [*i* superposita α , quod nescio an rectius ita soluatur quam in *iacet*¹⁾] $\bar{\text{GR}}$ non est, *in Acum̄ plus habet*; iungenda est nota ad 22 [77]: *plus sunt; repetita sunt.* in codice suo inuenit Rusticus sententiam Maximi [77] inculcatam inter *Francion — dixit et Sicut præcipere etc.* [76] atque suo loco iterum positam; adnotauit idem uitium in codice Acumitano extare. in Φ^a Y et Γ omnia recte procedunt.
- p. 329, 17 [3 (2), 94¹⁸²] *hæc et in Acum̄ codice non est et in ali(o) Græco hoc solum habet* et similiter. habet Φ minus est [i. e. λείπει] et eius interlocutio. ex Γ nihil discitur, quoniam pæne omnes sententiæ ibi omissæ sunt.
- p. 331, 9 [3 (2), 97⁶] *a signo hoc* [apposito ad 9 Stephanus episcopus] *nec iste codex* [sc. quem Rusticus pro fundamento editionis habuit] *Græco cuilibet in ordine nominum consonat et ipse inter se ualde dissonat.* idcirco seruato huius codicis ordine contuli, summulis tamen Græcis ut continet codex Acumit, ostenditur.
- p. 342, 7 [3 (2), 97 in fine] *omnes quibus numerus non adscriptus est, neque in meo* [sc. codice Græco] *neque in Acum̄ Græco sunt.*
- p. 390, 4 [5, 9] *et hæc Latine iacet in ambobus Gr(æcis) codicibus* sc. interlocutio legatorum Romanorum.
- p. 402, 27—407, 26 [6, 1] *qui* [sc. episcopi] *inter hæc duo signa similia* [appicta ad p. 402, 27 et p. 407, 26] *hic* [sc. in codice a Rustico ad editionem adhibito] *leguntur, in Græcis duobus codicibus non sunt.* qua ratione hic consensus in omissione dimidiæ fere partis catalogi explicetur, obscurum est.
- p. 434, 21/22 [6, 11] *quod adieci, in solo Acū codice inueni.* τοὺς φωστῆρας τῆς οἰκουμένης κύριε φύλαξον habent Γ [uol. I p. 351, 19] et Φ^a [p. 436, 7] paulo aliter uersa quam in Φ^r , omittit Φ^c .
- p. 435, 1/2 [6, 11] *quod adieci, a signo hoc* [apposito ad 1 custodem] *ambo Græci codices habent.* τὴν φύλακα τῆς πίστεως ὁ θεὸς φυλάξει. τὴν δὲ πιστὴν ὁ θεὸς φυλάξει Γ , utrumque colon habet Φ^a [p. 436, 9, 10], sed ordine inuerso, omittit Φ^c .
- p. 435, 9 [6, 12] *Græci non habent*, sc. et post has uoces. signis inclusa omittunt Γ et Φ^a .
- p. 442, 2 [7 (8) inscr.] *HANC ACTIONEM IN ACV CODICE NON INVENI SED ALTERVM GRAECVM CONTULI VBI LEGITVR ACTIO OCTAVA.* sequebatur igitur codex ille ordinem qui est in Γ et Φ^a .

¹⁾ Item nunc iudico de p. 57, 3. 88, 23. 132, 16. 199, 5. 201, 31. 202, 14. 208, 5. 228, 29. 230, 2.

p. 482, 3 [10 (11), 139] *a tribus hic codicibus consonantibus reliqui* [i. e. non deleui], *ut <a> compositore gestorum prius sit nominatus episcopus* [sc. Ibas] *antequam synodus ei restitueret ordinem.* ἐπίσκοπος *episcopus* habent Γ et Φ omnes.

p. 491, 16 [in fine actionis 10 (11)] *in Acum̄ codice post hanc* [sc. actionem] *subsequitur* et de beato Theodoreto [sc. interlocutio iudicum 14/15 quæ iudicata sunt a sancto concilio . . . propriam fortitudinem retinebunt]. *in alio codice Græco id est qui <a> iste* [sc. Ibas] *est ortho doxus* [explicatur intentio interlocutionis iudicium]. *deo gratias.* utraque notula prodit defensorem trium capitulorum.

Vnus tantummodo codex Græcus Gestorum Chalcedonensium in bibliotheca monasterii Accœmitorum a Rustico inuentus est. ubi enim pluraliter de codicibus Accœmitorum loquitur, aut non Chalcedonensia tantum gesta spectat, sed Ephesena quoque [p. 227, 16], aut legem quandam Theodosii tractat, quæ a Gestis Chalcedonensibus aliena est [p. 348, 30]; nota denique quam p. 94, 10 ex codice C^b desumpsi detritam et mutilam, incertioris est fidei quam ut aliquid inde concludatur contra magnum notarum numerum unum codicem Accœmitanum afferentium. defuit in isto codice Accœmitano actio 8 (7) [p. 442, 2], sed aliarum quoque actionum numerationem ordinemque singularem introduxit. de quibus refert Rusticus hæc:

p. 455 [sub inscriptione actionis 9 (10)] *in codice Acum̄ posteaquam formata est fidei definitio, in Acum̄ quinta* [non bene post quinta in editione distinxii] *mox et ista actio subsequitur et per omnia simile* [sc. ei quod in ipsa editione extat] *habet initium et in die et in nominibus tam iudicum quam episcoporum excepto quod postquam scriptum est et Eusebio ruo epo Dorylæi adicitur et Cecropio ruo episcopo Sebastopolis* [non aliter quam in Γ p. 372, 19] *et sic cetera subsequuntur id est et reliqua sc̄a et uniū <et quod> sequitur.*

p. 459 [ad initium actionis 10 (11)] *in codice Acum̄ sic iacet: sexta actio Chalcedoneñ, sed est initium ut <hic> similiter vi Kl.*

p. 530 [ad initium canonum] *codex Acum̄: termini ecclesiastici promulgati a sancta et magna et uniuersali synodo quæ Calchedone collecta est* [iam aliqua exciderunt, quoniam in codice Acumitanus canonibus inscriptum esse numerum actionis octauæ testatur nota p. 537, 27. aut igitur cod̄ qui habuisse dicitur *id est actio septima* est alius Græcus qui ordinem primarium canonum tenuit, aut si Acumitanus est, commemorabatur actio quæ in illo septima fuit, i. e. ea quæ est de Theodoreto.

p. 537, 27 [ad finem canonum] *post actionem de beato Theodoreto ista iacet in codice Acumitensium, id est cum præfatione hac: octaua actio Chalced.*

In codice igitur Acumitano, ut primo agam de ordine, post actionem de fide omissa actione de Iuuenali Maximoque positæ sunt duæ actiones de Iba, tum de Theodoreto, denique canones. noli tamen putare ceteras actiones quas Græci numerant ιβ̄ ιγ̄ ιδ̄ ιε̄ ιζ̄, in codice Acumitano non extitisse. de tali defectu Rusticus non tacuisset, præterea allocutionem synodi ad Marcianum in eo perscriptam fuisse constat subscriptione Rustici p. 561. clara sunt uestigia defensoris trium capitulorum: ut actiones de Iba et Theodoreto auctoritati concilii plenæ supponeret, eas canonibus præposuit; præterea locum priorem tribuit actionibus de Iba, quoniam capitulo quo damnabatur epistula ad Marim, grauius ei impugnari uidebatur auctoritas synodi Chalcedonensis quam capitulo de libris nonnullis Theodoreti. sed cautius processit quam corrector

Φ^c Versionis antiquæ. neque enim sicut ille canones reiecit post omnes pæne actiones particulares, sed post eas tantum quas auctoritate muniendas esse putabat, et cavit ne numerus actionis canonum, qui erat vii, nimis augeretur. hanc enim rationem secutus esse mihi uidetur, cum numerum sex actionum priorum quocumque modo minuit et actionem de Iuuinali Maximoque omisit.

Codicem igitur nec multo antiquiorem fuisse Rustico appareat neque immunem labe propter controvèrsias ecclesiasticas illata. tamen præ se tulit uestigia exemplaris antiqui minime spernenda. conseruauit enim uerba Latina eorum qui in ipso concilio Latine locuti sunt aut suscriperunt, quæ uerba ipsa fidei monumentorum inserta in editione primaria Gestorum integra remanserunt indeque in codicem Accœmitanum peruererunt. diserta de hac re præsto sunt Rustici testimonia:

- p. 40, 16 [1, 9 ad interlocutionem Lucensii] *singulas interlocutiones* [i. e. 1, 5. 7. 9. 10. 12] *a foris* [i. e. in margine, non in textu] *ita posui ut Acumitensium codex Græcus continet.* uni pepererunt librarii interlocutioni Lucensii 1, 9, sed cf. p. 40, 20. 25
- p. 228, 16. 18. 19 [1, 945] *in Acum codice Romanorum dicta Latinis uerbis ita sunt ut hic*
- p. 230, 4 [1, 945⁴⁹] *et ista* [sc. subscriptio] *in codice Acum Latine iacet.* cf. t. 11, 7 p. 113⁴⁹
- p. 331, 1—3 [3 (2), 97¹] *et ista interloquutio Latine iacet in codice Acum*
- p. 364, 17. 365, 17 [4, 6. 9²—4] *et hæc interlocutio etiam Latina iacet in codice Acum ita* [aut uerba Latina a librariis omissa sunt aut supplendum est ut hic]
- p. 409, 10 [6, 3] *a signo isto* [falso ad p. 409, 12 apposito] *totum sic emendaui ad Græcam proprietatem* [sc. 6, 5], *in Acumitorum uero quodice mox Latine scriptum est ita.* ipsa uerba orationis Marciani Latinæ extant p. 409, 12—413, 10
- p. 415, 28 [6, 9¹—3] *hæ suscriptiones tres sic Latine continentur in codice Acum ut hic.* ceterum animaduertatur ea quæ Pascasinus suscripsit *synodo presidens,* esse omissa in translatione Græca et in uersionibus Φ^c, quæ ex illa pendent: non seruata sunt nisi per codicem Accœmitanum a Rustico collatum.

ceterum etiam in aliis Rustici codicibus Græcis Latina ex editione primaria remanserunt, cf. notam quam supra p. xvi exscripsi, p. 390, 4 et notam p. 234, 14 [cf. t. 1 1, 7 p. 116¹⁷²]. 374, 27.

Hæc sufficient de codice Accœmitorum; ut ipsi iudicent, propono lectoribus indicem notarum in quibus a Rustico adfertur, præter illos quos supra tractaui: p. 27, 6. 28, 30. 31, 2. 33, 31. 39, 13. 21. 26. 27. 41, 4—8. 12. 48, 9/10. 64, 17. 92, 13. 93, 13. 94, 10 [corrupta et mutila]. 95, 19. 100, 22/23 [pro *codus* legendum est *codice*, non *codicibus*]. 129, 27 [legendum est GR <*minimus*, cf. Γ>, *Acum non habet*]. 131, 13/14. 132, 1 [?]. 145, 27. 146, 10. 149, 14. 153, 10. 154, 11 [17? cf. Y]. 155, 2. 159, 9. 169, 20. 173, 6. 190, 26. 198, 18. 28. 199, 1. 5. 200, 5. 8/9. 17. 201, 9. 25/26. 202, 3—5. 205, 12. 20. 27. 228, 12. 229, 2. 28. 230, 2. 6. 27. 28. 231, 2. 233, 22. 234, 18. 239, 2/3. 283, 6. 286, 2. 289, 9. 293, 7. 317, 28/29 [GR *Acum*]. 330, 8. 16. 20. 420, 1. 457, 5. 462, 23.

Præter Accœmitanum Rusticus adfert alium codicem Græcum [287, 9. 288, 27. 301, 17. 329, 17. 442, 2. 491, 16]; hunc alium *meum* dicit p. 243, 19—23. 227, 15/16. 342, 9. *ambo codices Græci* p. 390, 9. 435, 1/2 uidentur esse Accœmitanus et alter Græcus;

sed loquitur p. 482, 3 etiam de *tribus codicibus*, p. 258, 1—12. 407, 26 *de duobus*, p. 289, 13 *unum Græcum Acumitanum* opponit. *Græci omnes* siue *Græci adferuntur* p. 134, 29. 160, 25. 219, 25. 435, 9, *in Græco codice* siue *in Græco* p. 54, 27. 58, 14. 78, 4. 83, 23. 207, 7. 237, 29 uel simpliciter *GR.* 61, 1. 63, 3. 132, 16 [pro *ia(cet)* legendum esse uidetur *in alio*]. 264, 29/30. 265, 21. 304, 3 [legendum est *debet esse*, sc. *Hypeponensis*, ne confundatur cum Iuliano Coensi]. 381, 10 [*oms* delendum, non corrigendum]. ceterum haud paucis lectionibus quicquam de codicibus adscribere uel Rusticus uel librarii prætermiserunt.

Ex ista nimis parca notularum farragine neque quot codices in manibus habuerit Rusticus, manifestum fit neque unde eos acceperit; non semper eosdem ei adfuisse conicias. certe cum gestis ipsis completis annum a labore quieuisset atque synodi allocutionem ad Marcianum conferret, unus præsto fuit codex Acumitanus, cf. quæ subscrispsit p. 561.

Iam tempus est rei intricatissimæ discussionem aggredi, quam supra [p. XII] ad hoc capitulum reieci. insolubiliter enim cum re ipsa conexa est quæstio quid de codice Iuliæ Aniciæ patriciæ¹⁾ iudicandum sit, in quo Rusticus se actionem de Domno Antiocheno inuenisse refert p. 444, 18. non inuenit uersionem Latinam; hæc enim non in iis tantum codicibus extat, qui ex editione Rustici deriuati sunt, sed etiam in duobus codicibus Versionis antiquæ correctæ, quod illi fundamentum erat editionis [Φ^c]. neque aliunde desumpsit uersionem actionis principalis, quæ est de prouinciarum partitione inter Iuuenalem et Maximum. sed quærendus ei erat codex Græcus quocum uersionem Latinam solito more conferret; utraque enim actio in codice Accœmitano non extitit. inuenit actionem de prouinciis in codice altero Græco [p. 442, 2], inuenit actionem de Domno in codice Aniciæ Julianæ: quid manifestius quam etiam istum codicem Græcum fuisse?

In una re Rusticus codicem suum Φ^c mutauit: præmisit actionem de prouinciis quæ habita est die 26. m. Oct., alteri de Domno, cui præfixus est d. 27. m. Oct. hoc propter temporis rationem a Rustico factum fuisse non dubium est, at non minus constat cum codicibus duobus Φ^c, qui actionem de Domno continent præmissam alteri de prouinciis, consentire codicem Aniciæ Julianæ. ad hunc enim referenda esse censeo quæ Rusticus subscribit actioni de Domno: *post hæc sequitur Maximi et Iuuenalis quam inter se fecisse leguntur de quibus* [legendum *tribus*, sc. duabus Phœniciis et Arabia] *parœciis* [p. 445]. accedit alterum. initio actionis de Domno perscripta sunt nomina trium episcoporum qui adfuerunt, de ceteris qui omissi sunt, dicitur [p. 445, 7] *quorum nomina infra scripta*, quæ quo referri possint, nescio, nisi ad actionem quæ sequitur de prouinciis. nunc quidem nomina desunt in uersione Φ^c neque Rusticus ea adiecit; nihil uero obstat quominus in Græco codice Julianæ extitisse putentur. neque est cur in eo hæreatur quod actio de Domno non in omnibus codicibus Φ^c alteri de prouinciis præmittitur; ex multis enim lectionibus constat Versionem antiquam [Φ^a] neque semel neque ab uno correctam esse. at difficilior atque intricatior quæstio inde oritur quod uersio Φ^c actionis de Domno eadem est atque illa quæ habetur in rerum Chalcedonensium Collectione Vaticana 6, 4 [uol. II p. 111, 21—112, 23], neque desunt quæ illius uersionis propria sunt, *inscriptio exemplum de Græco in Latino*

¹⁾ Qui huc usque de isto codice opiniones protulere, Ballerini opp. Leonis II 1234sq. [PL 55 p. 737sq.], Maassen p. 746. 750, Turner Eccles. Occid. monum. I 2, 1 p. viii, in duos inciderunt errores, primi quod codicem rati sunt fuisse Latinum, alterum quod Rusticum non distinxerunt a Versione antiqua correcta.

[cf. p. 444, 17—19 not.] et subscriptio *et alia manu: edantur*¹⁾. quæ Collectioni Vaticanæ insunt 6, 3—5, gestorum esse monumenta a Maximo Antiocheno ad Leonem papam non multo post synodum Chalcedonensem destinata probauit Ballerinos secutus *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxii 2 p. 24 sq. N. F. 13 p. 45; adieci uolumine ii 2 p. xiii illa Constantinopolim a Maximi legatis portata ibique in usum pontificis Leonis Latine uersa esse. consensus igitur qui est inter actionis de Domno translationem Collectionis Vaticanæ 6, 4 et Versionis antiquæ correctæ Φ^c inde ortus est, quod actionis istius apographon et Græcum et Latinum in codice Iulianæ ante actionem de prouinciis insertum est atque apographon Latinum per istum in Versionem antiquam correctam [Φ^c] atque ex hac ad Rusticum peruenit.

Deinceps quæritur unde desumpta sit forma quæ est in Φ^c atque apud Rusticum actionis de prouinciis [p. 442, 4—444, 16]. procul habenda est Collectio Vaticana 6, 3 [uol. ii p. 109, 33—111, 20]; nimis enim distat breuis ista epitoma a plenitudine actionis in Φ^{cr} , cui nihil deest nisi episcoporum catalogus, neque ipse uerba inter se concordant. at non minus distat actionis forma quæ est in Φ^{cr} , a Versione antiqua, immo distat tantopere ut Φ^a et Φ^{cr} una recenseri non possint, quod in tota serie actionum fere numquam accidit. singularis igitur rei singularis causa exquirenda est. facili opera inuenitur, dum actionem de Domno quam ex codice Iulianæ in Φ^{cr} peruenisse constat, in illo ipso codice additamentum fuisse consideratur actioni de prouinciis præmissum: apparet huius actionis formam quæ est in Φ^a , a correctore Φ^c Versionis antiquæ esse abiectam quippe quæ additamento de Domno careret. neque obstat quod episcoporum catalogus quem in codice Iulianæ Græco extitisse supra [p. xviii] probauit, in translatione Latina Φ^c desideratur. ne in antiquo quidem corpore canonum Latino catalogi episcoporum Latine perscripti sunt [cf. Philolog. 88 p. 250 sq. *Zeitschr. f. Rechtsgesch.* 56 *Kanonist. Abtlg.* 25 p. 13]; præterea catalogus episcoporum in certam quandam formam redactus in actionibus particularibus quæ sequebantur, iterum iterumque sine uariatione repetitus lectoribus præsto erat.

Ne tamen meæ siue conclusiones siue coniecturæ aliter quam uolui, intellegantur, neque dixi neque dico codicem illum Græcum in quo inuenit Rusticus actionem de Iuuenal Maximique prouinciis quam ipse sicut corrector Φ^c Versionis antiquæ septimam numerat, fuisse codicem Iulianæ. actio ista in Rustici codice Græco numerata est octaua, sicut in Gestorum editione primaria, in codicibus Græcis qui huc usque seruati sunt [Γ], in Versione antiqua [Φ^a]. probabile igitur textum actionis qui habebatur in codice illo Græco, quem inuenit Rusticus, quam proxime accessisse ad eum qui in codicibus quos nunc adhibemus Græcis exhibetur et qui in Versione antiqua fideliter expressus est. sufficiebat iste Rustico quippe qui numquam quæreret codicem Latinum unde uersionis uerba Latina emendaret, sed cum in ista actione deficeret Acumitanus, aliud Græcum cuius ope ipsam uersionem examinaret. at neque in illo alio Græco quem modo in actione de prouinciis conferenda adhibuit, extabat actio de Domno neque in ceteris Græcis, quoniam in Gestorum editionem primariam recepta non est. quocumque uero modo aditum nanctus est ad eundem codicem Iulianæ, per quem singulari quadam ratione actio illa in Versionem antiquam correctam peruererat.

Iam uero quæritur quidnam codex iste Iulianæ continuerit. si nihil aliud nisi id quod in eo fuisse supra probatum est, actionem de Iuuenal Maximique prouinciis

¹⁾ In una re differunt: pro *quorum nomina infra scripta sunt* habetur in Collectione Vaticanæ p. 111, 35 *quorum nomina supra scripta*, sc. in ea quæ præcedit actione de prouinciis. ibi non aliter atque in Φ^c et Φ^a a translatore Latino omissa sunt.

et additamentum quoddam de Domno, non codex erat appellandus, sed scheda. nullus igitur dubito quin siue omnia siue magna Gestorum Chalcedonensium pars in illo extiterit, præsertim ea quæ ad fidem pertinebat. unam enim fuisse constat Aniciam Iulianam de illis mulieribus quæ in aula Anastasii imperatoris henotico Zenonis edicto pertinaciter obtemperantis non minus obstinate ueram et integrum fidem a synodo Chalcedonensi definitam esse credebant [Cyrill. uit. Sabæ 53 p. 303 Cotel.]. eiusmodi femina nobilis diuesque putari potest Gestorum Chalcedonensium ingentem codicem chartaceum ac uetustum adquisiuisse magnamque membranarum copiam emisse, in quas, ne interiret, uenerabile illud monumentum fidei transferretur; schedas istas paucas quibus res diuturna obliuione obliteratae tractabantur, ulla eam cura impensa- que dignas habuisse ueri est dissimillimum. at si uerus plenusque Gestorum fuit codex, cur, inquies, non sæpius Rusticus eum attulit? Iuliana mortua est paulo post Iustinum imperatorem [527] ante Theodosium abbatem [529, cf. Cyrill. uit. Sabæ 69. 70 p. 338. 339 cum uariæ lectionis appendice]; ad quem codex iste nouus et pretiosus peruerterit, nescitur. quisquis uero codicis possessor fuit, nulla necessitate putare cogimus, illum cuius homini facilem aditum ad istum thesaurum præbuisse uel plus permisisse quam ut paucæ paginæ inspicerentur et, qui gratiæ cumulus erat, transcriberentur.

Vno loco Rusticus ex codice quocum Latina conferebat, complures uersus Græci textus attulit, initio definitionis fidei [5, 31 p. 393, 21]: *ut acribiam collationis gnari Græcitatis agnoscant, subter ipsa ut sunt in Græco uerba discripsimus ex Acūm secuntur uerba Græca ὄριζομεν - ἐτύγχανον* [uol. i p. 323, 1—4]. ceterum hæc uerba non ipse Rusticus transtulit, sed ea quæ habet Versio antiqua correcta Φ^c, edidit; nihil enim inuenit quod propter Græca mutaret. sunt autem loci quibus in nota afferat Græca interpretationemque adiciat ab ea quam ex Φ^c edidit, diuersam:

p. 160, 12 [i, 778] *sic quoque interpretatur*: <non> potui dogmatizare, οὐδὲ γὰρ οἶός τε ἔμην δογματίξειν.

luculentum extat huius consuetudinis exemplum p. 346, 30, de quo tamen difficile est iudicium, quoniam relationis illius exemplar Græcum periit atque ab ipso interprete Rustico non uersiones, sed paraphrases proponuntur.

præterea conferantur p. 215, 14 ὑπεριδῶν *despiciens*. p. 159, 17 δὲ θεοσεβέστατος, *ubique posui religiosissimus*. p. 60, 5 et hic θεοσεβεστάτων *habet*. cf. 273, 23. 300, 6. 161, 1 *ubicumque habet cathol*, *in Græco habetur* τῶν ὀρθοδόξων, cf. 265, 13. 68, 12. 70, 24. 166, 13 *diuinitati θειότητι*. 287, 7 *quondam episcopum ἐπισκόπου γενομένου*. ex margine in textum irrepserunt p. 352, 20 *uestem* (interpretatio falsa) XPYCHN CIPAN. multo sæpius nuda uocabula Græca perscrubuntur sine interpretatione, cf. p. 61, 9. 62, 12. 76, 6 = 20. 85, 1. 26. 86, 13. 89, 16. 91, 3. 92, 22 = 97, 6 = 105, 6. 110, 6. 22. 114, 12. 21. 116, 15. 119, 18 = 120, 5 = 300, 9. 136, 11. 138, 11. 139, 10. 143, 17. 192, 26. 203, 22. 285, 14. 287, 16 = 294, 6. 291, 17. 18. 292, 9. 297, 28. 298, 9/10. 299, 18. locis perlustratis eandem fere omnibus subesse intentionem cognosces, ut lector uocis uel locutionis Græcæ sensum non accurate exprimi moneatur eis quæ in uersione Latina leguntur. optima est adnotatio p. 163, 31 δύτως *non nunquam dubitantis*.

aliis locis Græca non ipsa perscribit, sed uertendo reddit, e. gr. p. 68, 3—5 [i, 160] *in Græco proprie ita est*: sancti enim patres qui postea fuerunt, id quod incarnatus est, quod dixerunt sancti patres in Nicæam *et cetera*, in Γ habetur [uol. i p. 91, 28] οἱ γὰρ ἄγιοι πατέρες οἱ μετὰ ταῦτα τὸ ἐσορκώθη, δὲ εἰπον οἱ ἄγιοι πατέρες οἱ ἐν Νικαίᾳ. proponi solet eiusmodi locis ἔΓ, quod significat textum Græcum, non codicis Græci uariam

lectionem, cf. p. 69, 21 GR quod est proprium naturarum [= uol. I p. 93, 9 τὸ ἰδιάζον τῶν φύσεων]. p. 85, 24 GR nullo autem modo proderit rectæ fidei rationi si sic habeatur [uol. I p. 106, 15 δονήσει δὲ κατ' οὐδένα τρόπον τὸν δρθὸν τῆς πίστεως λόγον εἰς τὸ οὔτως ἔχειν]. similes sunt loci p. 27, 7 [ubi non uaria lectio Acumitani adferatur] = 42, 12 = 44, 5 = 22 = 46, 7 = 18 = 60, 22 = 74, 23 = 134, 28 = 136, 28, p. 28, 26. 27 [non sunt uariæ lectiones]. p. 29, I. 5. II. 13. 16. 33 [ne hæc quidem pro uariis lectionibus habenda]. 47, 12. 48, 20. 26. 59, 14. 60, 2. 25/26. 61, 17. 20/21. 84, 4. 269, 7.

Ceterum Rusticus in notis quas codici suo adscripsit, non critici et translatoris tantummodo munus peragit, sed etiam acris pro fide Chalcedonensi debellatoris zelatique sui temporis Dioscorianorum [cf. notam ad p. 173, 21. 281, 23] aduersarii, quos ut profliget, quauis occasione arrepta Dioscorum increpat. quæ lectori obseruanda relinquo; colligendas esse duxi quasdam notulas quæ ad trium capitulorum controuersiam aut ad alias res memorabiles spectant:

- p. 50, 3 *diuæ memoriæ, sic non de lege Thendosii*, cf. quæ ipse adnotat 3, 106^a
p. 495, 16. 501, 6.
- p. 53, 3 *hæc post synodum a sancto Leone specialiter evidenterque cassata sunt*,
cf. ipsum Rusticum p. 354, 39 sq.
- p. 76, 18 *noī interpretē* [Eulogium presbyterum Edessenum] *Ibae accusatorem*.
cf. p. 181, 22 *ambo Ibæ aduersarii*. p. 236, 19 *noī Eulogium Ibæ accusatorem*.
244, I. 329, 18 *iste cum Iba est accusatus*
- p. 82, 7 *Mechir Aegyptii Februarium uocant, qui apud illos tunc inchoatur, quando apud nos habet mensis Ian. dies xxvi.* Rusticus exul in Thebaidem deportatus menses nouit Aegyptios.
- p. 92, 8 *noī epistulæ quibus nunc usque abutuntur Acephali, ad Acacium, ad Valerianum, ad Successum* cf. t. I 4 p. 225, 12, ubi idem loquitur Rusticus.
- p. 2, 26 [I, 920] *noī et hæc editio symboli non consonat cum supra scripta* [I, 914],
ed cum Timothei apli [latere crediderim Apollinaristæ neque obstat quod de confessione illius Timothei nihil notum est, quantum scio].
- p. 215, 23 *Theophanius episcopus unus fuit ex his qui erant cum Orientalibus*.
nouerat Rusticus per ea quæ ipse ex Irenæo excerpserit, cf. t. I 4 ind. III. III
s. u. Theophanius
- p. 237, 5 post *interlocutum — approbatores* habentur quæ non intellego: *quæ in concilio uanitatis dicat Frontinianus insanus*. inter *approbatores* et *quæ in concilio aliqua excidisse uidentur*; *concilium uanitatis* dici crediderim de concilio Constantinopolitano a. 553. nihil minus obscura manent cetera neque dilucidantur eis quæ de Frontino siue Frontoniano traduntur a Victore Tunnunensi p. 203, 25. 205, 9.
- p. 324, 25 *sub isto* [Vranio episcopo Emiseno] *et ab ipsius monachis caput sancti Iohannis inuentum est et loco ubi oportuit, collocatum*. cf. Chron. Pasch.
p. 591, 7. Marcellin. p. 84sq. Tillemont I p. 494sq.
- p. 391, 14 *hic male mortuus Primarius falsauit et ubi habet Xystus, posuit Christus, uolens quasi auctoritatem beati Cyrilli per tale extolli mendacium contra Ibæ confessoris epistolam* [cf. 479, 8]. cf. Victor. Tunnun. p. 203, 1.
- p. 501, 2—3 *Palladius in uita sc̄i Iohannis contraria inquit*. cf. Pallad. dial.
13—15.

Vltimo loco ponatur adnotatio quæ a Rustico de exemplari Græco desumpta est: p. 47, 10 [cf. p. 48, 8. 50, 21] GR σημειωτέον *de Eulogio ad quem epist̄ sancti Isidori.* huius epistulas dua milia per quingentenas distributa extare in Accœmitensis monasterii codicibus uenustissimis quattuor narrat Rusticus t. I 4 p. 25, 21. monachus igitur aliquis doctus notulam istam codici Acumitano Gestorum Chalcedonensium adscripsit, quem adhibuit Rusticus. Concilii Chalcedonensis ipsa editio iam ad finem producta est; quod sequetur uol. Steiner VI prosopographiam et topographiam concilii ceterosque qui adhuc restant indices, continebit.

Monachii m. Aprili a. h. s. xxxvii

E. Schwartz

CORRIGENDA

- p. 441 *pro Codex Nonariensis 70 legas Codex Nonariensis 30*
p. 455 **in** ADNOTATIONE RUSTICI *pro quinta, mox legas quinta mox*
p. 455 *Ibid.* *pro sequitur legas* {et quod} sequitur
p. 461, 20 *dolcas comma quod est post quadam*
p. 504, 10 not. *pro* ΦαΡΜΙ *legas* ΦαΡΜΙ
p. 518, 13 not. *pro* ει ΦαΡ *legas* ει ΦαΡ
p. 519, 10 not. *pro* dolichi Φα *legas* dolichi ΦαΡ

IN PARTIBVS PRIMA ET ALTERA

- in adnotationibus** Rustici ad p. 57, 3. 88, 23. 132, 16. 199, 5. 201, 31. 202, 14.
208, 5. 228, 20. 230, 2. 259, 18/19. 301, 17 *pro* iacet *legas* in alio
p. 100, 22/23 **in** ADNOTATIONE RUSTICI *pro* codicibus *legas* codice
p. 129, 27 *Ibid.* *pro* ρι *legas* ρι {μινιμος}
p. 304, 3 *Ibid.* *pro* debet deesse *legas* debet esse
p. 381, 10 *Ibid.* *pro* quomodo omnem [omis C^{mg}] *legas* quomodo [add. omis C^{mg}, delens]

**GESTORVM CHALCEDONENSIVM VERSIO
A RVSTICO EDITA
ACTIONES VII—XVI**

CONCILII ALLOCVTIO AD MARCIANVM

Φ^a = Versio antiqua

R = Codex Vaticanus Reginensis 1045
s. viiiii

B = Codex Barberinus 680 s. viiiii

N = Codex Parisinus 16832 s. viiiii

Φ^c = Versio antiqua correcta

A = Codicis Vaticani 1322 pars altera s.
vi/vii

P = Codex Ambrosianus E 147 sup. s.
vi/vii

D = Codex Montepessulanus 58 s. viiiii

M = Codex Casinensis 2 s. xiii

Φ^r = Versionis antiquæ correctæ editio
Rustici

C = Codex Parisinus 11611 s. viiiii

V = Codex Vaticanus 1319 s. xii

Y = Codex Veronensis 1viii [56] s. x

y = Codex Vaticanus 1321 s. xv ex Y
descriptus

O = Codex Nouariensis 70 s. x

X = Codex Vossianus 122 s. x

U = Codex Veronensis 1ix [57] s. vi/vii

INCIPIT ACTIO SEPTIMA

HANC ACTIONEM IN ACV CODICE NON INVENI SED ALTERVM GRAECVM CONTVL VBI LEGITVR
ACTIO OCTAVA

- 1 Consulatu domni nostri Marciani pp aug vii kl Nouembrium Calchedone d. 26. m. Oct.
secundum iussionem piissimi nostri domni conuenientibus in sanctissima ecclesia a. 451
beatæ martyris Euphimiæ gloriosissimis iudicibus et sancto et uniuersali concilio per
sanctionem serenissimi et piissimi nostri domini in Calchedonensium ciuitate con-
gregato et residentibus cunctis ante cancellos altaris, 5
- 3 GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Diuinissimus et piissimus noster dominus rogatus a
Maximo et Iuuenale sanctissimis episcopis præcepit nos agnoscere de motis inter eos 10
capitulis. unde conuenientes sanctissimi uiri quædam ad inuicem inter se ex non
scripto constituerunt, quæ etiam nobis manifesta fecerunt et uidentur ex consensu
iuste disposita. hæc igitur necessarium iudicauimus etiam coram sancta synodo
unumquemque eorum edocere, quatenus et ex uestra sententia et ex nostra allocutione
quæ fuerint placita, confirmentur. 15
- 4 MAXIMVS REV EPS ANTIOCHIAE SYRIAEE D: Placuit mihi et reuerentissimo episcopo
Iuuenali post multam contentionem per consensum ut sedes quidem Antiochensium
maximæ ciuitatis beati Petri habeat duas Phœnicas et Arabiam, sedes autem Hiero-
solymorum habeat tres Palæstinas. et rogamus ex decreto uestræ magnificentiæ
et sancti concilii hæc ex scripto firmari. 20
- 5 IVVENALIS SCISSIMVS HIEROSOLYMORVM CIVITATIS EPS D: Hæc etiam mihi com-
placuerunt, ut sancta quidem Christi Resurrectio tres Palæstinas habeat, sedes autem
Antiochensium duas Phœnicas et Arabiam. et rogo quatenus ex decreto uestræ
magnificentiæ et sancti concilii ista firmentur.
- 7 PASCASINVVS ET LVCENSIVS REVV EPI ET BONIFATIVS PRBR OPTINENTES LOCVM APO- 25
STOLICAE SEDIS PER PASCASINV M RVM EPM DD: Hæc concordantibus fratribus nostris

*Huius actionis quæ in Γ et in Φ^a est VIII, præter hanc extant uersiones duæ, 1) antiqua a Φ^c plus
solito diuersa, quæ edita est in fine actionis, 2) antiquissima in Gestorum collectione Vaticana 6, 3 [uol. 112]*

Φ^c [= APDM]. Φ^r [= CVY]

I—p. 5, 16 post 6, 34 coll. ADY 1—3 INCIPIT—OCTAVA om. APDY incipit septima eiusdem
sinodi M 1 SEPTIMA AMEN CV 4 consulati CV, corr. V vi DM, corr. Dmg noembrium A
calchedona AP 5 domni nostri P domini MCV, corr. C 6 eufemiæ PDVY
7 serenissimi om. M domni PD 8 cunctis om. M alteris M 9 diuinissimus Φ^r
sacratissimus Φ^c domnus APD 10 iuuenali Y 11 conuenientibus M uiri om. V
ab M 12 qua CV manifestare A 13 dispositæ D deposita CV indicauimus M
iudicamus P etiam om. P 14 docere DM, corr. D edicere P et^l om. APMY
ex^l] extra M 16 uir reū epo Y 17 multum C 18 phœnices D 19 rogamus ut Φ^c
21 scissimus om. P eps om. AP etiam] eadem et Vcorr 21/22 placuerunt Vcorr
23 antiochenorum Vcorr phœnices D et] habeat et Vcorr rogo quatenus] supplico Vcorr
decreto] sententia Vcorr 23/24 magnificentiæ uestræ D sc̄e synodi Vcorr hec firmari qua
interlocutione latine interpretata per beronianum deuotissimum magistrianum et a secretis sacri con-
sistorii quæ sequuntur Vcorr 25 pascasinus eps M lucentius D reuerentissimus eps M
optinens MY

Maximo reuerentissimo Antiochensium ciuitatis episcopo et Iuuenali reuerentissimo et sanctissimo episcopo Hierosolymorum pro bono pacis dicta noscuntur, hoc est ut Antiochensium ecclesia duas Phœnicas et Arabiam habeat, Hierosolymorum uero tres Palæstinas possideat; ad hoc autem et nostrae humilitatis interlocutione firmantur, ut nulla in posterum de hac causa prædictis ecclesiis contentio relinquatur.

8 ANATOLIVS REV ARCHIEPISCOPVS GLORIOSAE CONSTANTINOPOLIS NOVAE ROMAE D: Quæ complacuerunt inter deoamantissimum episcopum Antiochensium Maximum et deoamantissimum Hierosolymorum episcopum Iuuenalem, et ex mea interlocutione firma consistant. et sanctissima quidem ecclesia Antiochensium magnæ ciuitatis habeat duas Phœnicas et Arabiam, sanctissima uero ecclesia Hierosolymorum tres 10 Palæstinas obtineat, quatenus de cetero utræque ecclesiæ ulterius huius rei causa nullius contentionis relinquatur occasio.

9 THALASSIVS REV EPS CAESAREAE CAPPADOCIAE D: His quæ per consensum ordinata sunt inter deoamantissimos episcopos Maximum et Iuuenalem, et nos consentimus.

10 STEPHANVS REV EPS EPHESI D: Sicut placuit reuerentissimo episcopo Antiochensium 15 ciuitatis Maximo et deoamantissimo Iuuenali Hierosolymorum episcopo, ut sanctissima quidem Antiochensium ciuitatis ecclesia habeat duas Phœnicas et Arabiam, sanctissima uero Hierosolymorum ecclesia tres habeat Palæstinas, quæ inter eos placuerunt, confirmo, quatenus utræque ecclesia de cetero nullius habeat contentionis occasionem.

11 EVSEBIVS REV EPS ANCYRAE GALATIAE D: Gratias agimus domino deo in quibus 20 duorum patrum contentio amicali placito terminata est. optinere igitur uolumus ea quæ utrisque partibus placuerunt.

12 PETRVS REV EPS CORINTHI D: Circa pacem et concordiam utrorumque patrum gaudentes placitis consentimus.

13 IVLIANVS REV EPS COENSIVM D: Sicut complacuit utræque parti, hoc est Maximo 25 reuerentissimo episcopo Antiochensium et Iuuenali episcopo Hierosolymorum, ut sanctissima quidem ecclesia Antiochensium maximæ ciuitatis habeat duas Phœnicas et Arabiam, sanctissima uero ecclesia Hierosolymorum tres Palæstinas optineat, et ego quæ inter eos placuerunt mediante Christi caritate utrisque ad unitatem, firma esse decerno.

14 DIOGENES REV EPS CYZICI D: Consentio his quæ a patribus facta sunt.

15 AMPHILOCHIVS REV EPS SIDÆ D: Aperte diuina dispensatione ad amicalemconsensum contentionem deoamantissimorum episcoporum Maximi et Iuuenalis uenire iubente

Φc [= APDM], Φr [= CVY]

1 episcopo antiochenium ciuitatis Y 1/2 et Iuuenali — Hierosolymorum om. D, add. Dmg, et [om. P] reūo et scissimo iuuenale hierosolymorum épō APM 2 bona P dicta esse Vcorr ut om. Φr 3 ecclesias A om. M phœnices DV 4 possidebat M adhuc P et om. M interlocutionem A 5 nullam A hæc PD 6 reuerentissimo archiepiscopo Y 7 placuerunt M 7/8 Antiochenium — deoamantissimum om. A 8 ép̄m hierosolymorum M 9 consistat A consistunt M ecclesiam A 10 phœnices D uero sanctissima A sanctissimam — ecclesiam D 11 de cetero] decreto A alterius M 12 nullus P nulla Pcorr relinquatur contentionis M conuentionis A occasio om. CV, corr. C 13 reū om. Y cæsaræ Y 14 in P maximo et iuuenale P 15 placuit om. M ruis ép̄is A PDΦr 16 iuuenale AD ép̄m D ép̄os P ut] et CV 17 phœnices D 19 utræque ecclesiæ D habeant D 21 duarum P contio A consentio M germinatus P sunt M tenere D, corr. Dmg 22 utriusque MY 23 utrisque patres P utrique partes A utræque partis D utriusque partis M utrorumque Dmg 25 placuit MY utrique APVcorr utræque M utroque Pcorr partibus A est om. M 26 episcopo om. PD, corr. P iuuenalem A 27 phœnices D 29 ad om. P humanitatem M firmam A Φr 31 diogenis AD facta Φr acta APM dicta D 32 sidæ APD sede M sidensis CY sedensis V amicabilem A consensuum V 33 sanctissimorum Φc

gratias ago et ego saluatori Christo de eorum pace, consentiens his quæ sunt bene disposita.

16 OMNES REVV EPI CLAMAVERVNT: Et nos ita dicimus et consentimus his quæ a patribus dicta sunt.

17 GLORIOSISSIMI IVDICES DD: Et hoc efficacia est sanctæ trinitatis et propositi diuinissimi et piissimi principis nostri, quatenus ea quæ in lite erant, apud eos qui contendere uidebantur, concordi proposito deciderentur. per placitum igitur Maximi sanctissimi Antiochenium ciuitatis episcopi et Iuuenalis Hierosolymorum facta consensio, sicut utriusque attestatio declarauit, firma etiam per nostrum decretum et sententiam sancti concilii in omni tempore permanebit, hoc est ut Maximus quidem sanctissimus episcopus seu Antiochenium sanctissima ecclesia duas Phœnicas et Arabiam sub propria habeat potestate, Iuuenalis autem sanctissimus Hierosolymorum episcopus siue sanctissima ecclesia quæ sub eo est, tres Palæstinas idem sub propria habeat potestate, uacantibus scilicet secundum iussionem diuinissimi et piissimi principis omnibus rebus et quocumque modo sacris ab utraque parte litteris impetratis, insuper et multatione quæ in eis huius rei causa noscitur contineri.

ACTIO DE DOMNO ANTIOCHENO

QVAM INVENI IN CODICE PATR̄ IVLIAE MEMBRANACEO NOVO TRANSCRIPTAM EX CODICE VETVSTO
CHARTACEO QVEM DIXIT IPSA FVISSE DE PROCVLI ET ALBINI GERMANORVM SCOLASTIC 19

18 Consulatu domni Marciani pp aug et qui nuntiatus fuerit, vi kī Noub Calchedone d. 27. m. Oct secundum præceptum diui clementissimi domni nostri conuenientibus in sancta ecclesia a. 45^t
sanctae martyris Euphimiæ

magnificentissimo et gloriosissimo magistro militum ex consule et patricio Anatolio et magnificentissimo et gloriosissimo præfecto sacri consistorii Palladio et magnificientissimo et gloriosissimo sacrorum officiorum magistro Vincomalo,

19 conuenientibus etiam et Pascasio et Lucensio uiris reuerentissimis episcopis et

SVBSCRIPTIO RVSTICI: Contuli d. k. April fr III ind. XIII [V XIII CD] CVD

17 Eadem actio extat in Gestorum collectione Vaticana 6, 4 [uol. 11 2]. post actionem VII collocata est in CV, ante illam in ADY, omissa est in PM. ceterum codex quo se usum esse dicit Rusticus, Græcus erat, cf. p. 3. 2

Φc [= A, P (usque ad 16), D, M (usque ad 16)], Φr [= CVY]

1 conueniens P 3 ista M 4 sunt Φr noscuntur Φc 5 efficacia est] efficacimus M
scæ trinitatis est Φc propositis A 5/6 diuinissimi Φr sacratissimi Φc 6 nostri om. Φc,
corr. D in lite] inilicite M erant] sunt Φc, corr. Dmg eos] nos V 7 uidentur Φc
pposito C decendantur Φc sanctissimi om. P 8 facto consensu Vcorr 8/9 sic utrisque A
9 utriusque parti M sententia D 10 ut om. PM sanctissimus quidem A 11 seu ut Y
scissimam ecclesiam D phœnices D propriam Φc habeant M 12 potestatem Φc
13 idem del. V propriam — potestatem APD 13/14 uacentibus A uocantibus M 14 sa-
cratissimi Φc et² om. P 14—16 principis — contineri] nostri dñi omnibus pragmaticis et
aliter acquisitis a patribus sacris litteris et multis quæ continentur in eis ob hanc causam legimus
Vcorr 15 quodcumque AM utroque C utrique A porte M inpetrantis CDcorr
imp̄ P multa [a multa P] Φc, corr. D 16 re A continere D conteri A 17—19 INCIPIT
ACTIO [om. D] SEPTIMA [vii D] actio [incp actio A] de domno antiocheno [antiocheno A] quondam patri-
archa translata de [ex D] greco in latinum [latino D] AD INCIPIT SEPTIMA Y 18 MEMBRANATIO CV
19 CARTATIO C SCOLESTIC CV 20 domini V domni [domini Y] ēri ADY fuerit nun-
tiatus A calchedona A 21 domini Y 22 euphemiae DY 23 magini et glomi A
24 et¹ om. A Φr et³ om. D 26 et² om. CV lucentio D

Bonifatio uiro reuerentissimo presbytero uicariis sancti archiepiscopi senioris Romae Leonis

et Anatolio uiro reuerentissimo archiepiscopo magnissimi nominis Constantinopolis
et Maximo uiro reuerentissimo episcopo Antiochiæ Syriæ
et Iuuenali uiro reuerentissimo episcopo Hierosolymitanó

et cetera sancta synodo quæ ex sanctione diuinissimi et clementissimi domini nostri in Calchedonensium ciuitate congregata est, quorum nomina infra scripta,
et residentibus uniuersis ante cancellos sancti altaris,

20 Maximus uir reuerentissimus episcopus Antiochiæ dixit: Deprecor magnificentissimos et gloriosissimos iudices et sanctam hanc uniuersalem synodum humanitatem 10 exercere in Domnum qui fuit Antiochiæ episcopus, [dignemini] et statuere ei certos sumptus de ecclesia quæ sub me est.

21 Pascasinus et Lucensius uiri reuerentissimi episcopi et Bonifatius presbyter uicarii sedis apostolicæ per Pascasimum uirum uenerabilem episcopum dixerunt: Sanctus ac beatissimus papa qui episcopatum sancti ac uenerabilis Maximi episcopi Antiochenæ 15 ecclesiæ confirmauit, iusto satis iudicio eius meritum approbasse uidetur. siquidem memoratus uir reuerentissimus episcopus Maximus suo arbitrio Domno uoluit esse consultum, ut sumptus ei de sua ecclesia miserationis intuitu, prout æstimauerit, largiatur, ut contentus almoniis quiescat in posterum.

22 Quæ confessio Graece per Beronianum uirum deuotissimum secretarium sacri 20 consistorii translata est.

23 Anatolius uir reuerentissimus episcopus Constantinopolitanus dixit: Laudo et ego condolentiam beatissimi episcopi Antiochiæ Maximi, in quibus spontanea uoluntate ipse tales precatorias obtulit, ut sumptus præstaret Domno, qui fuit episcopus ecclesiæ sanctæ quæ sub eo est, præter hoc prædicto nihil requirente. 25

24 Iuuenalis episcopus Hierosolymitanus dixit: Amplexor et ego consilium sancti episcopi Antiochiæ Maximi.

25 Vnde uera sancta synodus uociferata est: Decibiles merito beniuolentiæ archiepiscopi. omnes cogitatum eius laudamus. hæc decet eius existimationi. humanus cogitatus pontificis. 30

26 Magnificentissimi iudices dixerunt: Amplexente sancta synodo arbitrium Maximi uiri religiosi episcopi Antiochensis quod de Domno probauit, et nos idem consentimus, quæ sunt eius arbitrii, derelinquentes de Domni honorificantia.

27 Et alia manu: Edantur

SVBSCRIPTIO RVSTICI: Post hæc sequitur Maximi et Iuuenalis quam inter se fecisse leguntur de quibus paroeciis CV

Φc [= AD], Φr [CVY]

1 uiro om. A 3 constantinopolitane CV 4 rēū uiro D archiepiscopo Φr 5 iuuenale A Φr
6 ex] a A domni D 7 calchedonensi Φc, corr. D ciuitate om. Φc, corr. D scripta sunt Φc
8 et om. Φc, corr. D 9 uir om. Φc 10 hanc et D et humanitatem Φc 11 ēpi Y
dignemini Φr D corr. om. Φc 13 lucentius DV rēū presbyter Y 14 ēpi Y dixerunt
om. A et D 15 ēpm A uenerabilis] uenerunt CV antiochiæ Φc 17 maximus
uir rēus ēps A episcopus om. D Maximus om. CV 18 ei de] eidem Y ei om. Φc,
corr. D ministracionis A 19 ut om. y contentis A conteris D, corr. D 20 qua con-
fessione Φc, corr. D 21 translatam A est om. Φc 22 uir rēū Y ēpo Y con-
stantinopoli Y et om. A 23 compassionem Φc 24 præces Φc prestare D domino A
25 est om. D requirere A 28 exclamauit Φc 29 laudibus CV laudibus Dmg exti-
minationi Y 30 humanum A humanos Y 31 amplexenti D 33 quæ sunt om. Φc, corr. D
arbitrio Φc derelinquentes quæ sunt D 34 subscr. EXPLICIT DE DOMNO ANTIOCHENO QD PATRIARCHA A
36 quibusdam Ballerini 37 huc trahenda est quæ in CV sequitur inscriptio ACTIO SEPTIMA

VERSIO ANTIQVA

INCIPIT ACTIO OCTAVA

Consulatu domni nostri Marciani pp aug vii kl Nouembris Calchedone secundum iussionem sacratissimi et piissimi nostri domni conuenientibus in sancta ecclesia sanctæ martyris Eufimiæ gloriosissimis iudicibus, hoc est d. 26. m. Oct.
a. 451

1 magnificissimo et gloriosissimo patricio Anatolio
 2 et magnificissimo et gloriosissimo præfecto sacrorum prætoriorum Palladio
 3 et magnificissimo et gloriosissimo magistro sacrorum officiorum Vincomalo,
 conuenientibus autem et 5

1—3 Paschasino et Lucensio reuerentissimis episcopis et Bonifatio sanctissimo 10 presbytero obtinente locum sanctissimi et reuerentissimi archiepiscopi ueteris Romæ Leonis

4 et Anatolio reuerentissimo episcopo magnificæ Constantinopoleos
 5 et Maximo reuerentissimo episcopo Antiochiæ
 6 et Iuuenali reuerentissimo episcopo Hierosolimitanorum 15
 7 et Quintillo reuerentissimo episcopo Heracliæ Macedoniæ obtinente locum sanctissimi episcopi Thessalonicensium Anastasii
 8 et Thalassio reuerentissimo episcopo Cæsariæ Cappadociæ
 9 et Stephano reuerentissimo episcopo Ephesi
 10 et Luciano reuerentissimo episcopo Vizæ obtinente locum reuerentissimi 20 episcopi Heracliæ Thraciæ Cyriaci

11 et Eusebio reuerentissimo episcopo Anquiræ Galatiæ
 12 et Diogene reuerentissimo episcopo Cyzici
 13 et Petro reuerentissimo episcopo Corinthi
 14 et Florentio reuerentissimo episcopo Sardeorum 25
 15 et Eunomio reuerentissimo episcopo Nicomediæ
 16 et Anastasio reuerentissimo episcopo Nicææ
 17 et Iuliano reuerentissimo episcopo Coo optinente locum apostolicæ sedis antiquæ Romæ

18 et Eleutherio reuerentissimo episcopo Calchedonensium 30
 19 et Basilio reuerentissimo episcopo Seleuciæ Isauriæ
 20 et Meletio reuerentissimo episcopo Larissæ optinente locum reuerentissimi episcopi Apamiæ Syriæ Domni

21 et Amfilochio reuerentissimo episcopo Sidæ
 22 et Theodoro reuerentissimo episcopo Tarsi 35
 23 et Cyro reuerentissimo episcopo Anazarbi
 24 et Constantio reuerentissimo episcopo
 25 et Fotio reuerentissimo episcopo Tyri
 26 et Theodoro reuerentissimo episcopo Damasci
 27 et Stephano reuerentissimo episcopo Hierapoleos 40
 28 et Nonno reuerentissimo episcopo Edessæ
 29 et Symeone reuerentissimo episcopo Amidæ

Φ [= RBN]

4 domini N	5 eufemiæ BN	7 sacrarum præteriorum BN	8 magnifico BN
11 postulatur obtinentibus	14 anthiochenæ N	15 ierosolimitamus N	18 talasio BN
25 florente BN	36 cyzo BN	37 excidit Βόστρων	42 symione BN
		40 hierapoleos BN	

- 30 et Epiphanio reuerentissimo episcopo optinente locum reuerentissimi episcopi
Constantiae Olympiae
- 31 et Iohanne reuerentissimo episcopo Sebastiae
- 32 et Seleuco reuerentissimo episcopo Amasiae
- 33 et Constantio reuerentissimo episcopo Melitiniae
- 34 et Patricio reuerentissimo episcopo Tyanorum
- 35 et Petro reuerentissimo episcopo Gangrorum
- 36 et Apragmonio reuerentissimo episcopo optinente locum episcopi Claudio-
poleos Calocæri
- 37 et Atarbio reuerentissimo episcopo Trapezuntis optinente locum reuerentis- 10
simi episcopi Neocæsareæ Dorothei
- 38 et Fotino archidiacono optinente locum Theoctisti reuerentissimi episcopi
Pisinuntis
- 39 et Romano reuerentissimo episcopo Myrorum
- 40 et Crotiniano reuerentissimo episcopo Afrodisiadis Cariæ
- 41 et Nunechio reuerentissimo episcopo Laodiciæ Frygiæ
- 42 et Mariano reuerentissimo episcopo Synnadorum
- 43 et Onesiforo reuerentissimo episcopo Iconii
- 44 et Pergamio reuerentissimo episcopo Antiochiæ Pisidiæ
- 45 et Epiphanio reuerentissimo episcopo Perges
- 46 et Attico reuerentissimo episcopo Nicopoleos Epiri
- 47 et Martyrio reuerentissimo episcopo Gortynæ
- 48 et Luca reuerentissimo episcopo Dyrrachii
- 49 et Vigilantio reuerentissimo episcopo Larissæ Thessaliam
- 50 et Francione reuerentissimo episcopo Filippopoleos
- 51 et Sebastiano reuerentissimo episcopo Beryæ
- 52 et Basilio reuerentissimo episcopo Traianopoleos
- 53 et Tryfone reuerentissimo episcopo Chii
- 54 et Theoctisto reuerentissimo episcopo Veryæ
- 55 et Gerontio reuerentissimo episcopo Seleuciæ
- 56 et Eusebio presbytero optinente locum Macarii episcopi Laodiciæ Syriae
- 57 et Eusebio reuerentissimo episcopo Dorylæi [fs EPI LXI]
et reliqua sancta et uniuersali synodo quæ per decretum sacratissimi et
piissimi nostri domini in Calchedonensium ciuitate congregata est,
et sedentibus omnibus ante cancellos sancti altaris,
- magnificentissimi et gloriosissimi iudices DD: Sacratissimus et piissimus noster
dominus petitus a Maximo et Iuuenali reuerentissimis episcopis iussit nos audire
inter eos de capitulis quæ mouentur. et conuenientes memorati uiri reuerentissimi
certa ad inuicem ex non scripto disposuerunt, quæ et nobis manifesta constituerunt,
quæ uidentur per consensum iuste disposita. hæc igitur necessarium esse duximus 40

Φα = [RBN]

2 olimpi RB olimphi BcorrN 3 seuastiae R 5 milicinae B 7 grangorum B gran-
grorum BcorrN 8 post episcopo excidit et in Γ Tlou 9 Καλογήρου Γ 13 Pisinuntis]
sinuntis Φα 15 crotiano BN Κριτωνιανοῦ Γ 17 sinnadonus R 18 onosiforo Φα
20 pergen BN 21 epirini N 23 tyrracii BN 29 theotesto Φα 31 laodeciæ N 32 falsam
summæ notationem deleui 36 magnificentissimis et gloriosissimis R 37 petimus N 39 con-
stiterunt RN 40 esse disposita BN

et in præsentia sanctæ synodi singula eorum edocere, quatenus et ex uestro decreto et ex nostra sententia quæ placent, firmitatem habeant. legimus.

Maximus reuerentissimus episcopus Antiochiaë Syriæ ^D: Placuit mihi et reuerentissimo episcopo Iuuenali post multam contentionem per consensum quatenus sedes quidem Antiochenorum magnæ ciuitatis sancti Petri habere duas Phœnicas et Arabiam, ⁵ sedem uero Hierosolymitanorum habere tres Palæstinas. et supplicamus ex sententia uestræ magnificentiæ et sanctæ synodi scriptis hæc firmari.

Iuuenalis reuerentissimus episcopus Hierosolymitanorum ciuitatis ^D: Hæc eadem et mihi placuerunt quatenus sancta quidem Christi Resurrectio tres Palæstinas habeat, sedes autem Antiochenorum duas Phœnicas et Arabiam. et supplico ex ¹⁰ sententia uestræ magnificentiæ et sanctæ synodi hæc firmari.

Qua interlocutione Latine interpretata per Beronianum deuotissimum magistrum et a secretis sacri consistorii quæ secuntur

Paschasinus et Lucensius reuerentissimi episcopi et Bonifatius presbyter optinentes locum apostolicæ sedis per Paschasinum reuerentissimum episcopum ^{DD}: ¹⁵ Ista quæ consentientibus fratribus nostris Maximo reuerentissimo episcopo Antiochenorum ecclesiæ et reuerentissimo et sanctissimo episcopo Iuuenali Hierosolymitanorum pro bono pacis dicta esse noscuntur, hoc est ut Antiochenorum ecclesia duas Phœnicas et Arabiam habeat, Hierosolymitanorum tres Palæstinas habeat, insuper etiam et nostræ humilitatis per interlocutionem firmentur, ut nulla post hæc ²⁰ de hac causa prædictis ecclesiis contentio relinquatur.

Anatolius reuerentissimus archiepiscopus gloriæ Constantinopoleos nouæ Romæ ^D: Quæ placuerunt inter reuerentissimum episcopum Antiochenorum Maximum et Hierosolymitanorum sanctissimum episcopum Iuuenalem, et per meam interlocutionem firma maneant. et sancta quidem ecclesia Antiochenorum magnificæ ²⁵ ciuitatis Phœnicas duas et Arabiam habeat, sancta autem ecclesia Hierosolymitanorum tres Palæstinas habeat, ut de reliquo unaquæque ecclesia ad alteram ob hanc causam nullam dubietatis habeat occasionem.

Thalassius reuerentissimus episcopus Cæsariæ Cappadociæ ^D: Quæ per consensum disposita sunt cum reuerentissimis et sanctissimis episcopis Maximo et Iuuenali, ³⁰ et nos consentimus.

Stephanus reuerentissimus episcopus Ephesi ^D: Sicut placuit reuerentissimo et sanctissimo episcopo Antiochenorum ciuitatis Maximo et reuerentissimo Iuuenali episcopo Hierosolymitanorum, quatenus sancta quidem ecclesia Antiochenorum ciuitatis habeat duas Phœnicas et Arabiam, sancta autem ecclesia Hierosolymitanorum ³⁵ tres Palæstinas habeat, et ego firmo quæ inter eos placuerunt, ut de reliquo unaquæque ecclesia nullam occasionem habeat contentionis.

Eusebius reuerentissimus episcopus Ancyrae Galatiæ ^D: Gratias agimus domino deo quatenus duorum patrum contentio ad consensum amicalem celebrata sit. tenere igitur in utrisque partibus quæ placuerunt, uolumus. ⁴⁰

Petrus reuerentissimus episcopus Corinthi ^D: In pace et concordia amborum patrum delectati consentimus in his quæ placuerunt.

Φ^a [= RBN]

⁴ episcopo om. R ^{12/13} sunt falso loco collocata sicut in Γ ¹² Latine stulte additum a translatore ^{20/21} hæc de om. R ²⁶ hierosolymitanorum ecclesia BN ²⁹ thalassius RB ^{ēps} reuerentissimus BN ^{29/30} per consensu B ³⁰ iuuenale BN iulianæ R ³¹ consensimus BN ^{32/33} sicut reuerentissimo — maximo placuit BN ³⁶ ego quidem BN ³⁸ et eusebius N gratias] gracimus R ³⁹ tene R ⁴⁰ cuncta quæ BN ⁴² consensimus BN

Iulianus reuerentissimus episcopus Coensium ciuitatis ⁵: Sicut complacuit utrisque partibus, hoc est Maximo reuerentissimo episcopo Antiochenorum et Iuuenali reuerentissimo episcopo Hierosolymitanorum, quatenus sancta quidem ecclesia Antiochenorum ciuitatis habeat duas Phœnicas et Arabiam, sancta autem ecclesia Hierosolymitanorum tres Palæstinas habeat, et ego definio firma esse quæ inter eos placuerunt mediante Christi caritate utrisque in concordia.

Diogenes reuerentissimus episcopus Cyzici ⁵: Consentio in his quæ inter patres facta sunt.

Amphilochius reuerentissimus episcopus Sides ⁵: Diuina manifesta dispensatione in amicalem consensum quæ erant dubietatis, perducente reuerentissimis episcopis ¹⁰ Maximo et Iuuenali iubente, cui et ego gratias agens saluatori Christo de pace eorum consentio in his quæ bene disposita sunt.

Omnes reuerentissimi episcopi clamauerunt: Et nos eadem dicimus et consentimus in his quæ ab utrisque dicta sunt.

Magnificentissimi et gloriosissimi iudices ¹⁵: Et hoc opus factum est sanctæ trinitatis, sacratissimi etiam et piissimi nostri imperatoris propositi, quatenus quæ ambigebantur, ab eis qui contendere uidebantur, consentaneo intercidantur proposito. per consensum igitur Maximi reuerentissimi Antiochenorum et Iuuenalis sanctissimi episcopi Hierosolymitanorum facto consensu, sicut utriusque depositio designauit, firma et ex nostra sententia et ex decreto sanctæ synodi in omne tempus permaneat, ²⁰ hoc est ut Maximus quidem sanctissimus episcopus uel etiam Antiochenorum sancta ecclesia duo Phœnices et Arabiam sub sua potestate habeat, Iuuenalis autem reuerentissimus episcopus Hierosolymitanorum uel etiam sub eo sancta ecclesia tres Palæstinas sub sua potestate habeat, uacantibus secundum iussionem sacratissimi et piissimi nostri domini omnibus pragmaticis et aliter adquisitis a patribus sacris litteris et ²⁵ multis quæ continentur in eis ob hanc causam. legi legimus

|| ACTIO OCTAVA CALCHEDONE ||

1 Consulatu domni nostri Marciani pp augsti et qui fuerit nuntiatus, sub die VII KI Noubr Calchedona

secundum iussionem || diuinissimi || et piissimi || domini || nostri congregatis ³⁰ in sanctissima ecclesia sanctæ martyris Euphimiæ

2 ¹ magnificentissimo et gloriosissimo magistro || militum ex consule et patricio Anatolio

² et magnificentissimo et gloriosissimo || præfecto sacrorum prætoriorum Palladio

Φ^a [= RBN]

¹ placuit BN ⁵ definicio RN ⁶ utriusque BN ¹¹ iubente cui otiosum ¹⁷ inciduntur R ¹⁹ postulatur facta consensio ²⁰ ex¹ om. R ²³ tres prouincias BN ²⁵ patribus] postulatur partibus subscr. EXPLICIT ACTIO CONCILII CALCHEDONENSIS OCTAVA RBN

Φ^a [= RBN], Φ^c [= APDM], Φ^r [= CVY], U [inde a 27]

VERSIO ANTIQVA ²⁷ ACTIO SEPTIMA [VIII C^{orr}] CALCHEDONE CV EXPLICIT ACTIO CONCILII CALCEDONENSIS OCTAVA INCIPIT ACTIO NONA EIVSDEM SYNODI Φ^a EXPLICIT ACTIO SEPTIMA INCIPIT ACTIO OCTAVA [octava actio M VIII D] Φ^c INC ACTIO OCTAVA SCI SYNODI CALCEDONENSIS DE SCO THEODORITO U EXPLICIT INCIPIT ACTIO ITEM SEPTIMA IN ALIIS EXEMPLARIBVS OCTAVA CALCEDONENSIS CONCILII Y ACTIO SEPTIMA CV pertinent ad finem subscriptionis Rustici p. 6, 36 atque expulerunt ACTIO OCTAVA ²⁸ domini NAM ²⁹ in calchedona BN ³⁰ sacratissimi Φ^aU sacradiuinissimi CV ²⁸ domini nostri Φ^aDU nostri domni P ³¹ eufemiæ Φ^a PDVY ^{32—34} magistro—gloriosissimo om. Φ^aPMU ^{32—p. 11, 1} militum—Vincomalo] sacrorum officiorum uincomalo et magmo et glomo præfecto sacrorum prætoriorum palladio AD, corr. Dmg

28 fuerint nuntiati Y

29 vi AD, corr. Dmg sextu P v M

- 3 et magnificentissimo et gloriosissimo magistro sacrorum officiorum Vincomalo
8 congregatis autem et
- 1—3 Pascasio et Lucensio reuerentissimis episcopis et Bonifatio reuerentissimo
presbytero habentibus locum sanctissimi archiepiscopi senioris Romæ Leonis
- 4 et Anatolio reuerentissimo archiepiscopo magni nominis Constantinopolis 5
5 et Maximo reuerentissimo Antiocheno episcopo
- 6 et Iuuenali reuerentissimo episcopo Hierosolymorum
- 7 et Quintillo reuerentissimo episcopo Heracliæ Macedoniæ habente locum
sanctissimi archiepiscopi Anastasii Thessalonicensis
- 8 et Thalassio reuerentissimo episcopo Cappadociæ 10
9 et Stephano reuerentissimo episcopo Ephesi
- 10 et Luciano reuerentissimo episcopo Byzæ habente locum reuerentissimi
episcopi Cyriaci Heracliæ || Thraciæ ||
- 11 et Eusebio reuerentissimo episcopo Ancyrae
- 12 et Diogene reuerentissimo episcopo Cyzici 15
13 et Petro reuerentissimo episcopo Corinthi
- 14 et Florentio reuerentissimo episcopo Sardeorum
- 15 et Eunomio reuerentissimo episcopo Nicomediæ
- 16 et Anastasio || reuerentissimo episcopo || Nicæa
- 17 et Iuliano reuerentissimo episcopo Coensi habente locum et || ipso || apostolicæ 20
sedis senioris Romæ Leonis
- 18 et Eleutherio reuerentissimo episcopo || Calchedonos ||
- 19 et Basilio reuerentissimo episcopo Seleuciæ Isauriæ
- 20 et Meletio reuerentissimo episcopo Larissæ habente locum reuerentissimi
episcopi Apamiæ Syriae || Domni || 25
- 21 || et Amphilochio reuerentissimo episcopo Sidis
- 22 et Theodoro reuerentissimo episcopo Tarsi ||
- 23 et Cyro reuerentissimo episcopo Anazarbi
- 24 et Constantino reuerentissimo episcopo Bostrorum
- 25 et Photio reuerentissimo episcopo Tyri 30
26 et Theodoro reuerentissimo episcopo Damasci
- 27 et Stephano reuerentissimo episcopo || Hierapolis ||
- 28 et Nunechio reuerentissimo episcopo habente locum reuerentissimi epi-
scopi || Constantiæ Olympii ||
- 29 et Iohanne reuerentissimo episcopo Sebastiæ 35